


平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

1

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 2

二、建设项目工程分析 ....................................................................................... 9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................... 33
[...]
废气
1.64
3

1.12
5 / / 1.64

3
0.00
2

1.12
5

有组

织
2.0

（1）检验废气

本项目设置化验室，根据建设单位提供的资料，化验室主要对血、尿、便及

常见液体分泌物进行常规分析，所用的检测药剂、试剂等均为直接购买的成品试

剂盒（一次性用品），不涉及重金属。检验过程中，会产生少量挥发性气体并伴

随异味，采取通风扩散稀释后，对环境影响很小。

（2）中药煎煮异味

本项目中药煎煮过程中会产生异味，该部分废气产生量较少，通过煎药间排

风扇加强通风排气后，对环境影响很小。

（3）医疗废物暂存间异味

医院内设有医疗废物暂存间，位于 1层东南角。医疗废物堆积会产生异味，

该部分废气产生量较少。将医疗废物存放在专用医疗废物密封容器内，做好医疗

废物的密封、清运和消毒工作，同时加强管理，做好暂存间防渗处理，暂存间的

防鼠、防蚊蝇等措施，定期对医疗废物暂存间存储设施、设备进行清洁和消毒，

可有效防止医疗废物暂存间产生异味。医疗废物定期清运、消毒处理后，恶臭产

生量较少，对环境影响很小。

（4）污水处理站恶臭

污水处理站臭气主要为 NH3、H2S等，本项目污水处理站的恶臭发生源主要

来自隔栅、沉淀池等，参照环境保护部工程评估中心编制的《环境影响评价案例

分析》中“第六章、社会区域类建设项目环境影响评价”相关数据，每处理 1g

的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。根据工程分析，污水处理站

BOD5处理量为 0.504/a，则 NH3产生量为 1.563kg/a（0.0002kg/h）、H2S产生量

为 0.060kg/a（0.000007kg/h），均为无组织排放。

本医院污水处理设施采用地埋式设计，污水处理系统产生的臭气主要集中在



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

44

地下，且产生量极小。本项目拟采取对各污水处理构筑物密封加盖、喷洒除臭剂

等措施降低恶臭气味对周围环境的影响。

（5）烹饪废气

本项目食堂为家庭式小厨房，仅面向内部员工开放，不对外提供餐饮服务。

其主要功能体现在两个方面：一是为有自主烹饪需求的员工提供便利条件，二是

为员工提供专属的用餐场地。

医院大部分员工通过自带餐食、点外卖或在附近餐馆就餐解决用餐问题，每

日仅约 5名员工在该厨房进行烹饪。根据类比调查数据，人均用油量按 30g/天估

算，油的挥发量占总耗油量的 2%～4%，本次评价按 3%计算。风机风量为

2000m3/h，平均每天煎炒时间约 2h，则油烟产生量为 1.643kg/a（0.002kg/h，

1.125mg/m³），经抽烟机收集后通过专用烟道引至楼顶排放。

2、废气治理措施可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），并结

合前文分析，本项目拟采取的废气治理措施均可行，具体见下表：

表 4-2 废气治理设施信息表

序

号
产污环节

污染物

种类

污染治理设施

名称

治理

工艺

处理

能力

收集

效率

去除

效率

是否为

可行技

术

1 检验 臭气浓度 加强通风
稀释扩

散
/ / / 是

2 中药煎煮 臭气浓度 加强通风
稀释扩

散
/ / / 是

3 医疗废物

暂存
臭气浓度 加强通风

稀释扩

散
/ / / 是

4 污水处理
氨、硫化氢、

臭气浓度

污水处理构筑物

密封加盖+喷洒

除臭剂

除臭 / / / 是

5 食堂烹饪 油烟
专用烟道引至楼

顶排放
/ / 90% / 是

3、排放口设置情况

表 4-3 大气排放口设置情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒高

度（m）

排气筒出口

内径（m）

排气温

度（℃）经度 纬度

1 DA001 烹饪废气

排放口
油烟

113°34′
22.541″

28°42′1
5.939″ 15 0.2 30

4、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

45

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废气监测计划见下表：

表 4-4 运营期废气监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

污水处理站周界

氨 1次/季度 GB18466-2005

硫化氢 1次/季度 GB18466-2005

臭气浓度 1次/季度 GB18466-2005

（二）废水

1、污染物源强核算

本项目主要为食堂废水和医疗废水（主要包括医院职工生活污水、门诊废水、

住院病床废水、陪护人员废水、煎药罐清洗废水、检验废水和洗衣废水），废水

产、排情况见下表：

表 4-5 本项目废水产、排情况一览表

污

染

源

污染物

名称

产生情况

处理措

施

处理

效率
%

排放情况

处理

措施

排放情况

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

食

堂

废

水

废水量 292m³/a

化粪池

（依托

金蓝湾

御园）

/ 292m³/a

平江

县污

水处

理厂

292m³/a

COD 285 0.083 15 242.3 0.071 50 0.015

BOD5 200 0.058 9 182.0 0.053 10 0.003

SS 150 0.044 30 105.0 0.031 10 0.003

NH3-N 28.3 0.008 3 27.5 0.008 5 0.001
动植物

油
30 0.009 40 18.0 0.005 1 0.0003

医

疗

废

水

废水量 8234.4m³/a

化粪池

（本项

目新

建）+
格栅+
调节池
+A/O
氧化+
沉淀池

+二氧

化氯消

毒

/ 8234.4m³/a

平江

县污

水处

理厂

8234.4m³/a

COD 311 2.561 80 63 0.519 50 0.412

BOD5 85.8 0.707 77 19.7 0.162 10 0.082

SS 48 0.395 81 9 0.074 10 0.082

NH3-N 68.4 0.563 81 13.2 0.109 5 0.041
粪大肠

菌群

（MPN
/L）

≧2.4×
104 / 99 320 / 103 /

LAS 4.29 0.035 66 1.46 0.012 0.5 0.004

石油类 0.26 0.002 35 0.17 0.001 1 0.008
总氰化

物
0.013 0.000

1 54 0.006 0.0000
5 0.5 0.004

合 废水量 8526.4m³/a / / 8526.4m³/a 平江 8526.4m³/a



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

46

计 县污

水处

理厂

COD / 2.644 / / 0.590 50 0.426

BOD5 / 0.765 / / 0.215 10 0.085

SS / 0.439 / / 0.105 10 0.085

NH3-N / 0.571 / / 0.117 5 0.043
粪大肠

菌群

（MPN
/L）

/ / / / / 103 /

LAS / 0.035 / / 0.012 0.5 0.004

石油类 / 0.002 / / 0.001 1 0.009
总氰化

物
/ 0.000

1 / / 0.0000
5 0.5 0.004

动植物

油
/ 0.009 / / 0.005 1 0.009

（1）食堂废水

根据前文分析，本项目食堂废水产生量约 0.8m³/d（292m³/a），依托金蓝

湾御园现有化粪池处理后，经市政污水管网排入平江县污水处理厂深度处理。参

照第二次全国污染源普查中《生活污染源产排污系数手册》，各污染物浓度分别

为 COD：285mg/L、BOD5：200mg/L、SS：150mg/L、氨氮：28.3mg/L、动植物

油：30mg/L。

（2）医疗废水

本项目医疗废水主要包括医院职工生活污水、门诊废水、住院病床废水、陪

护人员废水、煎药罐清洗废水、检验废水和洗衣废水，产生量约 22.56m3/d

（8234.4m³/a）。检验废水经酸碱中和后与其他医疗废水一同进入本项目新建化

粪池，再经院区污水处理站处理后，经市政污水管网排入平江县污水处理厂深度

处理。

项目搬迁前后，医院的经营范围不变，污水处理工艺不变（化粪池+格栅+

调节池+A/O氧化+沉淀池+二氧化氯消毒）。废水中各污染物产生浓度及处理效

率，参照《平江县金林医院建设项目竣工环境保护验收监测报告》确定。其中，

各污染物产生浓度均取自污染源检测报告中的最大值，具体数据如下：COD：

311mg/L、BOD5：85.8mg/L、SS：48mg/L、氨氮：68.4mg/L、粪大肠菌群：≧2.4×104

MPN/L、LAS：4.29mg/L、石油类：0.26mg/L、总氰化物：0.013mg/L，各污染

物处理效率分别为 COD：80%、BOD5：77%、SS：81%、氨氮：81%、粪大肠



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

47

菌群：99%、LAS：66%、石油类：35%、总氰化物：54%。

2、废水治理设施可行性分析

（1）污水处理工艺

本项目污水处理工艺流程如下：

图 4-1 本项目污水处理工艺流程

工艺流程简介：本项目食堂废水依托金蓝湾御园现有化粪池处理；检验废水

经酸碱中和后与其他医疗废水一同进入本项目新建化粪池，再经院区污水处理站

（格栅+调节池+A/O氧化+沉淀池+二氧化氯消毒）处理。

污水进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均

量，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A 级生物接触氧化池，进行酸化

水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触

氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降

解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，采用二氧化

氯消毒，接触消毒时间为 1～2h，经过消毒池处理后最后排入市政管网。

（2）废水治理设施可行性分析

①食堂废水

根据现场调查，金蓝湾御园已建化粪池容积为 50m³，化粪池沉淀时间 12～

24h，本项目食堂废水产生量 0.8m³/d＜50m³，故金蓝湾御园已建的化粪池可以

接纳本项目食堂废水。

②医疗废水

根据前文分析，本项目医疗废水产生量为 22.56m³/d，项目拟建污水处理站

设计处理规模为 30m³/d，裕量 24.8%。根据前文分析，医疗废水经“化粪池+格

化

粪

池

格

栅



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

48

栅+调节池+A/O氧化+沉淀池+二氧化氯消毒”处理后满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）、《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），并结合前文分析，本项目拟采取

的废水治理措施均可行，具体见下表：

表 4-6 废水治理设施信息表
序

号

产污

环节
污染物种类

污染治理

设施名称

治理

工艺

处理

能力
治理效率

是否为可

行技术

1
餐具

清洗

等

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

化粪池
厌氧发

酵
50m³/d

COD：15%
BOD5：9%
SS：30%

NH3-N：3%
动植物油：40%

是

检验、

门诊、

住院

等

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、粪

大肠菌群、

阴离子表面

活性剂、石

油类、总余

氯

化粪池+
格栅+调
节池+水
解酸化池

+接触氧

化池+沉
淀池+消
毒池

厌氧发

酵+调节

+A/O生

化处理+
二氧化

氯消毒

30m³/d

COD：80%
BOD5：77%
SS：81%

NH3-N：81%
粪大肠菌群

（MPN/L）：99%
LAS：66%

石油类：35%
总氰化物：54%

是

（3）废水排入平江县污水处理厂的可行性分析

平江县污水处理厂位于平江县城关镇王家山村郑家组，采用“粗格栅间及提

升泵站→细格栅及沉砂池→CASS池→中间提升泵站→高效沉淀池→反硝化深

床滤池→紫外光消毒池”处理工艺，处理规模为 4万 m3/d。其尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排入汨罗

江。

平江县污水处理厂纳污范围包括新城排水区、曲池排水区、北城排水区、北

源排水区、中山排水区，共计 5个纳污分区，总服务面积为 20km2。本项目属于

平江县污水处理厂的纳污范围，管网已接通，项目废水排放总量为 23.36m3/d，

仅占污水处理厂设计日处理能力的 0.05%，从处理规模上，该污水处理厂可完全

接纳本项目废水。

此外，本项目废水经院区污水处理设施预处理后，满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，不会对平江县污水处理厂造成

冲击影响，故废水排入平江县污水处理厂可行。



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

49

（4）事故池设置

如医院污水处理设施出现事故，含高浓度病原体废水直接排放，会对地表水

产生较大污染。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“医院

污水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污

水。传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 100%，非传染

病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”。

本项目属于非传染病医院，项目建成后医疗废水排放量约 22.56m³/d，污水

处理站设计处理规模 30m³/d，建设单位需配套建设 1座池容不小于 6.768m³的

事故池。为避免事故状态下医疗废水直接排放对地表水环境的影响，本项目拟设

置 1个 7.0m³事故池，容积满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

要求。

（5）加药设备

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医疗废水加药设备

至少为 2套，1用 1备。本项目保留老院区加药设备作为备用装置，满足《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求。

3、排放口基本信息

本项目属于间接排放，废水排放口信息见下表：

表 4-7 废水排放口基本信息一览表

序

号

排放口

编号

排放口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标 排放

方式

排放

去向

排放

规律经度 纬度

1 DW001 医疗废水

排口

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N、粪大肠

菌群、阴离子表

面活性剂、石油

类、总余氯

113°34′2
1.551″

28°42′16.
033″

间接

排放

进入平

江县污

水处理

厂

间歇

式

2 DW002

食堂废水

排口（依

托金蓝湾

御园）

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、动植物油

113°34′2
1.295″

28°42′15.
415″

间接

排放

进入平

江县污

水处理

厂

间歇

式

4、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和本项目外排废水特性，本项

目营运期废水监测计划见下表：



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

50

表 4-8 项目营运期废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水处理站出口

流量 自动监测 /

pH值 1次/12h

GB18466-2005
化学需氧量、悬浮物 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月
五日生化需氧量、石油类、挥发酚、

阴离子表面活性剂、总氰化物
1次/季度

（三）噪声

1、噪声源强

项目营运期噪声源主要为设备噪声、人流噪声。

（1）人流噪声

人流噪声为人员活动产生的社会生活噪声，属低噪声源，噪声级<55dB(A)，

主要通过加强管理进行控制。

（2）设备噪声

本医院使用分体式空调，国家规定的空调噪音标准：制冷量在 2000W以下

的空调室内机噪声不应大于 45 分贝，室外机不大于 55 分贝；2500W～4500W

的分体空调室内机噪声不大于 48分贝，室外机不大于 58分贝。本项目拟选用低

噪声空调，空调运行噪声对声环境影响较小。故本项目主要噪声源为洗衣机、烘

干机、消毒机、水泵、风机等设备运行产生的噪声，均位于室内，噪声源强约为

80 ~ 95 dB(A)。主要噪声源强见下表：



平江县金林医院整体搬迁建设项目环境影响报告表

51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数

量
/
台

声源

源强
/dB
（A）

声源控制措施

采取措施

后单台设

备声源源

强/dB
（A）

叠加

后声

源源

强/dB
（A）

相对空间位

置/m
距室内

边界距
